1) par furent. 2) covoilise. 3) serage. 4) saivege. 5) le vafor
 d'un fromage. 6) restore.

1) diaspri. 2) et. 3) cecaterie. 4) en tel lin.

„votre cors, blaus dous sire, n'i lairons autre gage.
 „gentius rois Alixandres, mais Dex point n'a souage,
 „que je voie esforcier le périllous orage
 „qui tout le mont metra à dolor et à rage.
 „e Dex! qui as Ebrus passa le mer sans nage, 5
 „quant li rois Faraons les cacoit le rivage;
 „l'ame de mon signor commande tel message
 „que au jour dou juise soit à le destre page.“
 lors a si grant dolor, por i. poi que n'esrage;
 dou plorer k'il a fait, tous li cuers li folage. 10
 onques por Encas, quant issi de Cartage,
 qui par le mer salée aquelli son voiage,
 ne demena tel dol Dido au cuer volage,
 com Philotes demaine ki se hurte à l'estage.
 Aristes fait tel doel as coronz¹ de le bière 15
 et regrete Alixandre à le hardie chière:
 „sire, vus esties de tout le mont lumière?
 „qui plus resplendissoit que solaus, ne verrière.
 „à nuit sonjai l. sonje d'une estranje manière,
 „que dedens Bablone sorloit une fumière 20
 „qui tout le mont couvroit et devant et derrière.
 „rois, c'est senefiance de le gent losengière
 „qui par mort t'a conquis et mis en la panthière.
 „des signors tierriens porties-vus le hanière,
 „tous jors au grant besoig l'ensegne le première 25
 „et en le grande prese faisoit omple carrière,
 „si que sour autre estoile luisit l'estoile bonière;
 „si ert sour toute gens le toie haude et fière.
 „tu me desis ier soir, quant venis de rivière,
 „que trop fans ert qui croit fause gent losengière, 30
 „né rois qui a mesnie vilaine et losengière;³
 „mais mult tos le délaie et si se traie arière.
 „ahi! dame fortune, tant estes novelière
 „et de grant vilonie faire à gent costumière.
 F. 83^a „l'autre jor esties vers nous large et plenière, 35
 „or estes devenue escarse⁴ et menuière.
 „largèce est mise en pot, avarise en caudière;

1) au haucet. 2) jugière. 3) mal partières. 4) accre.

„mauvestés en cemin et proecee en ordière;
 „jamais ne n'ert jetée, ne n'ert qui le requière.
 „rois, tant bons chevallers seoit ier en caière
 „et ot or et argent et riece sarpillière
 „et se gisoit sor cote et à riece fouière, 5
 „qui por te mort, blaus sire, gira en sa litière.“
 lors dist entre ses dents: „male mors, car me fière;
 „mult feroit que cortoise s'ele ooit ma proière.“
 à cest mot ciet pasmés de lés une¹ masière
 si que ne pot aler ne avant ne arière;² 10
 lors descire d'angouse se vesteure cière;
 le jor l'avoit vestue tote nueve et entière.
 Antioeus³ le plaint qui grant dolor endure,
 ki se barbe desront et se caveleure.
 „Alixandres, fail-il, grant cors, bele failure, 15
 „hardis, cortois et sages et plains de grant mesure,
 „bons rois, tout sans orguel et sans entrepreture.
 „mar fu votre gens cors qui gist en sépulture;
 „votre coulors ert ier et clere et fresce et pure
 „plus que rose en espine,⁴ or est d'autre tainture, 20
 „qu'ele est et pale et noire et durement obscure.
 „grans peciés et grant perte, povretés, grans ardure
 „est lui venue en tiere et grans desconfiture.
 „qui or a teus mantiel de pale, vesteure,
 „qui ara toute noire et desour cape bure 25
 „et cevaucera trot à povre afeutreure,
 „à plus de c^m. homes trouvés-vous vesteure,
 „or et argent et dras et cevas et peuture;
 „n'ert hom itant hardis, por nule forfaiture,
 „qui toist au menor vallant une cainture. 30
 „mais Dex! por quel raison nos defoule aventure?
 „* n'est pas li hom bien sages qui en li s'aseure,
 „que quant il se portorne, le droit à tort mesure.
 „li siècles est congiés et tous se desnature.
 „or venront cil avoat qui present anseure;⁵ 35
 „domeor seront croi, plus c'oïsiel par froidure.